
 

Ministero dell’istruzione 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

 posta: viale Ribotta 41/43 – 00144 – Roma tel.: 06 7739.2238-2239 

 e-mail: direzione-lazio@istruzione.it pec: drla@postacert.istruzione.it 

IL DIRETTORE GENERALE 

AI SENSI dell’articolo 19, commi 5-bis e 6, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e, in particolare, l’articolo 
75, comma 3; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e, in particolare, l’articolo 
25; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39; 
VISTO l’articolo 1, comma 94, quinto periodo, della legge 13 luglio 2015, n. 

107; 
VISTO l’articolo 2, comma 4, del decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, 

convertito con modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 21 ottobre 2019, 

n. 140, recante «Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 
dell’istruzione, dell’università e della ricerca» e, in particolare, l’articolo 
9; 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 5 marzo 2020, n. 12, e, in particolare, gli articoli 3, comma 
6, e 4, comma 1; 

VISTO il decreto 18 dicembre 2014, n. 914, del Ministro dell’istruzione, 
dell’università e della ricerca, recante «Organizzazione e compiti degli 
uffici di livello dirigenziale non generale istituiti presso l’Ufficio scolastico 
regionale per il Lazio»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 maggio 2020, n. 3, registrato 
dalla Corte dei Conti in data 22 maggio 2020 al numero 1352; 

VISTO l’avviso 3 giugno 2020, prot. 13721, dell’Ufficio scolastico regionale 
per il Lazio; 

VISTO il proprio decreto 23 giugno 2020, n. 298; 
VISTA la comunicazione del dirigente tecnico Patrizia Ignazi, del 3 luglio 

2017; 
DATO ATTO che il decreto-legge n. 1 del 2020 ha soppresso il Ministero 

dell’istruzione, dell’università e della ricerca e ha istituito, in sua 
vece, il Ministero dell’istruzione e il Ministero dell’università e della 
ricerca; 

DATO ATTO che l’articolo 3, comma 6, del decreto-legge n. 1 del 2020 prevede che 
con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri sia adottato il 
regolamento di organizzazione del Ministero dell’istruzione e che 



 

Ministero dell’istruzione 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

 posta: viale Ribotta 41/43 – 00144 – Roma tel.: 06 7739.2238-2239 

 e-mail: direzione-lazio@istruzione.it pec: drla@postacert.istruzione.it 

l’articolo 4, comma 1, del medesimo decreto-legge dispone che fino 
all’adozione continuino a trovare attuazione i regolamenti 
previgenti; 

DATO ATTO che il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri di cui 
all’articolo 3, comma 6, del decreto-legge n. 1 del 2020 non è ancora 
stato adottato; 

CONSIDERATO che, pertanto, continua ad applicarsi il decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri n. 140 del 2019; 

DATO ATTO che l’articolo 8, comma 2, secondo periodo, del decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri n. 140 del 2019, assegna al 
direttore generale di ciascun ufficio scolastico regionale la 
competenza ad adottare gli atti di incarico e a stipulare i contratti di 
lavoro dei dirigenti, inclusi quelli di cui all’articolo 23 del decreto 
legislativo n. 165 del 2001; 

DATO ATTO che il decreto di cui all’articolo 8, comma 8, del decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri n. 140 del 2019, di definizione 
dell’organizzazione degli uffici di seconda fascia dell’ufficio 
scolastico regionale per il Lazio, non è stato adottato; 

CONSIDERATO che risulta, pertanto, ancora in vigore il decreto del Ministro 
dell’istruzione, dell’università e della ricerca 18 dicembre 2014, n. 
914, che assegna la competenza all’istruttoria sui procedimenti di 
affidamento e di revoca degli incarichi dirigenziali di cui all’articolo 
23 del decreto legislativo n. 165 del 2001, all’Ufficio I dell’Ufficio 
scolastico regionale per il Lazio; 

DATO ATTO che l’articolo 2, comma 4, del citato decreto-legge n. 126 del 2019, 
rifinanzia, sino al 31 dicembre 2020, l’autorizzazione di spesa di cui 
all’articolo 1, comma 94, quinto periodo, della citata legge n. 107 del 
2015 e conferma, sino alla medesima data, il corrispondente 
incremento nel numero di incarichi dirigenziali con funzioni tecnico 
ispettive conferibili ai sensi dell’articolo 19, commi 5-bis e 6, del 
decreto legislativo n.165 del 2001; 

DATO ATTO che il citato decreto del Ministro n. 3 del 2020 ha ripartito il 
contingente di incarichi dirigenziali a tempo determinato con 
funzioni tecnico ispettive conferibili per le finalità stabilite 
dall’articolo 1, comma 94, della legge n. 107, del 2015, assegnando 
quattro posizioni all’Ufficio scolastico regionale per il Lazio; 



 

Ministero dell’istruzione 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

 posta: viale Ribotta 41/43 – 00144 – Roma tel.: 06 7739.2238-2239 

 e-mail: direzione-lazio@istruzione.it pec: drla@postacert.istruzione.it 

DATO ATTO che, in risposta al citato avviso prot. 13721 del 2020, sono giunte, 
entro il termine delle ore 23.59 del 10 giugno 2020, alla casella PEC 
indicata nel medesimo avviso, n. 211 e-mail, cui sono allegate 
complessive 181 distinte istanze; 

DATO ATTO che il citato proprio decreto n. 298 del 2020 ha costituito una 
commissione istruttoria incaricata di esaminare le già menzionate 
istanze, della quale è componente il dirigente tecnico dott.ssa 
Patrizia Ignazi; 

DATO ATTO che la dott.ssa Patrizia Ignazi ha comunicato, il 3 luglio 2020, la 
sussistenza di situazioni di incompatibilità ai sensi del citato decreto 
legislativo n. 39 del 2013; 

RITENUTO di dover procedere alla sostituzione del dirigente tecnico Patrizia 
Ignazi con altro componente; 

DATO ATTO  dell’indisponibilità degli altri componenti, motivata dalla 
concomitante attività di nomina in ruolo del personale docente e 
ATA per l’anno scolastico 2020/2021; 
 

DECRETA 

 

Art. 1 
1. Per l’esame e la valutazione delle istanze pervenute in risposta all’avviso 3 

giugno 2020, prot. 13721, entro i termini ivi indicati, è costituita la seguente 
commissione istruttoria: 

 
Cognome e nome Qualifica Funzione 

dott. Michele Donatacci Dirigente tecnico presidente 
dott.ssa Michela Corsi Dirigente amministrativo  componente 
dott.ssa Anita Francini Dirigente tecnico componente 
dott.ssa Alessia Milan Funzionario  segretario 

 
Art. 2 

1. Ai componenti della commissione non è dovuto, per il lavoro svolto, nessun 
compenso, emolumento, indennità, gettone, rimborso spese né alcun’altra 
utilità comunque denominata. 

 
 
 



 

Ministero dell’istruzione 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

 posta: viale Ribotta 41/43 – 00144 – Roma tel.: 06 7739.2238-2239 

 e-mail: direzione-lazio@istruzione.it pec: drla@postacert.istruzione.it 

Art. 3 
1. Il presente decreto annulla e sostituisce il precedente proprio decreto 6 luglio 

2020, n. 328. 
Il direttore generale 

Rocco Pinneri 


		2020-08-10T08:17:44+0000
	PINNERI ROCCO


		2020-08-10T10:37:52+0200
	Roma
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRLA.REGISTRO DECRETI .R.0000807.10-08-2020




